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Özet 
Heidemann tarafından 1910 yılında tanımlanan Leptoglossus occidentalis (Heidemann, 1910) İkinci 
Dünya Savaşından sonra hızlı bir şekilde yayılmaya başlamış, Avrupa’da ilk kez 1999 yılında 
görülmesine rağmen on yıl içerisinde tüm kıtayı sarmıştır. Ekolojik şartlara hızlı adapte olması ve 
beslendiği türlerin fazlalığı yayılışında etkili olmuştur. Ülkemizde ilk kez 2009 yılında görülmüş, geçen 
süre içerisinde tüm ülkede yayılmayı başarmış ve ibreli tür tohumlarında zararları ortaya çıkmıştır. 
Erken dönem kozalak dökümüne neden olması, olgunlaşan kozalakların embriyo ve endosperm 
kısımlarına zarar vermesi nedeniyle tohum oluşumu ve çimlenmesini önemli ölçüde azaltmaktadır. 
Ormancılık çalışmaları açısından irdelendiğinde; böcek zararı nedeniyle tohum kaynağındaki 
azalmaların ormanlarımızdaki doğal gençleştirme ve fidanlık çalışmalarını olumsuz etkileyeceği 
aşikârdır. Böceğin doğal düşmanları henüz oluşmadığından popülasyon dengelenememekte ve her yıl 
zarar yapmaktadır. Ülkemizde olduğu gibi dünyada da henüz etkili bir mücadele yöntemi ortaya 
konulmuş değildir. Kimyasal mücadeleden ekolojik dengeyi bozacağı endişesi ile kaçınılmaktadır. Bu 
nedenle biyolojik ve biyoteknik mücadele yöntemleri üzerinde durulmaktadır. Bu mücadele 
yöntemlerinin biri de L. occidentalis’in doğal düşmanlarının predatör olarak kullanılmasıdır. Bu doğal 
predatörlerden biri ülkemizde yayılmaya başlayan Zelus renardii (Kolenati, 1857)’dir. Genel bir 
predatör olması ve L. occidentalis ile nimf dönemlerinin çakışması bu türün L. occidentalis’e karşı 
predatör olarak kullanılabilirliğinin araştırılmasını zorunlu kılmaktadır. Bu amaçla elde edilen Z. renardi 
nimf ve erginlerinin kendi türüne ve L. occidentalis’e karşı predatör davranışları gözlemlenmiştir.  

Abstract 
Leptoglossus occidentalis, described by Heidemann in 1910, began to spread rapidly after the Second 
World War, and although it was first seen in Europe in 1999, it spread the entire continent within ten 
years. Its rapid adaptation to ecological conditions and the abundance of the species it feeds on have 
been effective in its spread. It was seen for the first time in our country in 2009, has managed to 
spread throughout the country in the course of time and its damage has been revealed in coniferous 
species seeds. It significantly reduces seed formation and germination, as it causes early cone casting 
and damages the embryo and endosperm parts of mature cones. When examined in terms of forestry 
studies; It is obvious that the reduction in seed source due to insect damage will adversely affect the 
natural regeneration and nursery activities in forests. Since the natural enemies of the insect have not 
yet emerged, the population cannot be balanced and it causes damage every year. As in our country, 
an effective method of struggle has not yet been put forward in the world. Chemical control is avoided 
with the concern that it will disrupt the ecological balance. For this reason, biological and biotechnical 
control methods are emphasized. One of these control methods is to use the natural enemies of L. 
occidentalis as predators. One of these natural predators is Zelus renardii (Kolenati, 1857), which 
started to spread in our country. The fact that it is a general predator and the overlap of L. occidentalis 
and nymphal stages necessitates the investigation of the usability of this species as a predator against 
L. occidentalis. Predatory behaviors of Z. renardi nymphs and adults obtained for this purpose were 
observed against their own species and L. occidentalis. 

 

GİRİŞ 

Leptoglossus occidentalis ilk kez 1910 yılında Kuzey 
Amerika’da Heidemann tarafından tanımlanmış ve 2. 
Dünya savaşından sonra orta ve doğu Amerika’da hızla 

yayılmaya başlamış (Lesieur ve ark. 2014), 1999’da ilk 
defa İtalya’da görülen (Tescari 2001) böcek hızlı bir 
şekilde ülkenin her yayına yayılmış ve 2005 yılında 
İsviçrede de bulunmuştur (Wittenberg 2005). 2000 
yılından sonraki yayılışı çok hızlı olmuş, sadece on yıl 
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içerisinde kıtanın büyük bölümünde Norveç’ten Sicilya’ya, 
Portekiz’den Türkiye’ye kadar kolonileşmiştir (Fent ve 
Kment 2011). 2012 yılında Rusya ve Ukrayna’da 
görülmüştür (Gapon 2012). 2013 yılında ise Uzakdoğu 
Asya’ya sıçramış (Ahn ve ark. 2013) ve 2010 yılında 
Kore’de tespit edilmiştir (Yoon 2012). Son yıllarda Doğu 
Asya’da ve Japonya’da görülmüştür (Ishikawa ve Kikuhara 
2009). Türkiye’de ilk defa 2009 yılında görülmesine 
rağmen (Arslangündoğdu ve Hizal 2010) geçen süre 
içerisinde tüm ülke sathına yayılmıştır (İpekdal ve ark. 
2019). L. occidentalis’in çok farklı iklim tiplerine ve 
konukçu bitkilere, yükseklik farlılıklarına karşı büyük bir 
adaptasyon kapasitesine sahip olduğu belirlenmiştir. Bir 
yılda verdiği nesil sayısını değiştirebildiği ve yılda 1-3 nesil 
verebildiğinden adaptasyon sorunu yaşamamakta, bu 
nedenle büyük bir tehdit oluşturmaktadır (Koerber 1963, 
Galli 1992, Malumphy ve ark. 2008). Kuzey Amerikada L. 
occidentalis yılda tek nesil verirken (Koerber 1963, Hedlin 
ve ark. 1981) Sicilya’da iki nesil, Meksikada üç nesil 
(Cibrian-Tovar ve ark. 1995) verdiği belirlenmiştir. 
Çevresel şartlara göre generasyon sayısı değişmektedir 
(Koerber 1963, Mitchell 2000, Maltese ve ark. 2009, 
Cibrian-Tovar ve ark. 1986, Hedlin ve ark. 1981). Kısmi 
olarak iki generasyon verebileceği tahmin edilmektedir 
(Bates ve ark. 2002b). Kuzey bölgelerde genelikle yılda bir 
nesil verirken, sıcak iklimlerde (Meksika) birkaç nesil 
vermesi mümkündür. Bu böcek kuzey ve orta Amerikada 
doğal olarak bir generasyona sahip olmasına rağmen 
(Jacobs ve Emmen 1995, Reid ve ark. 2009) 1-3 nesil 
verebilmektedir (Bates ve Borden 2005). 

Ülkemizde Isparta ve çevresinde 2016-2019 yılları 
arasında yürütülen çalışmalar sonucunda türün bu 
bölgede iki nesle sahip olduğu (yükselti 850-1450 m), 
birinci uçma zamanının mayıs ortası ile haziran ortası, 
ikinci uçma zamanının ise temmuz sonu ile ağustos sonu 
arasında olduğu tespit edilmiştir (Oğuzoğlu ve Avcı 2020). 
Artvin’de yapılan gözlemlerde ise temmuz ayında 
yumurta, nimf ve ergin evrelerinin birarada olduğu 
görülmüştür (İpekdal ve ark. 2019). 

L. occidentalis hayat dönemlerinde, nimf evresi beş 
dönemden oluşmaktadır. Birinci dönem nimfler ortalama 
3 mm’dir (Koerber 1963, Villa ve ark. 2001). Erginlerin 
vücut uzunluğu 15.1-21.8 mm arasında değişmekte olup, 
dişiler erkeklerden daha iridir (Oğuzoğlu ve Avcı 2020) 
(Şekil 1). 

İlkbaharda erginler beslenmek, çiftleşmek ve 
yumurtalarını bırakmak için kışladıkları yerlerden çıkmaya 
başlarlar. Ergin dişiler ilkbaharın ortasından sonuna 

(mayıstan hazirana) kadar ibreler üzerine 80 kadar 
yumurta bırakırlar. Yumurtalar yaklaşık 2 mm boyunda ve 
1 mm eninde varil şeklindedir. Başlangıçta açık 
kahverengi, daha sonra ise koyu kahverengine dönüşür 
(Ogden 2013) (Şekil 1).  

Yumurtalar yaklaşık 10-14 gün sonra açılır. İlk oluşan 
generasyon ibreler ve yeni oluşan kozalaklarla beslenip, 
birkaç gün sonra ise ikinci nimf dönemine geçerler. İkinci 
dönem nimflerin stilet uzunluğu 2.5 kat uzar ve 
kozalaktaki olgunlaşmamış tohumlara ulaşma 
kapasitesine sahip olurlar. Bu nimf döneminde böcek 
daha fazla yiyeceğe ihtiyaç duymaktadır.  Kozalağın 
dökülmesine neden olan yumurtalığın tahrip edilmesi 
aynı nimflerin beslendiği yaz sonunda da meydana 
gelmektedir (DeBarr ve Kormanik 1975, Jucker ve ark. 
2008, Fent ve Kment 2011, Taylor ve ark. 2001, Pimpãp 
2014, EPPO. 2010), (Şekil 1). 

L. occidentalis’in Zarar Şekli ve Meydana Getirdiği 
Kayıplar 

L. occidentalis’te olduğu gibi bitki özsuyu emen böceklerin 
çoğu Hemiptera takımına aittir (Gullan ve Cranston 2012). 
Nimf ve erginleri tohumun endosperm kısmını emmek, 
kalite ve kantite kaybı oluşturmak suretiyle ekonomik 
zarara neden olurlar (Jucker ve ark. 2008). Tohum 
bahçelerinde konukçu bitkilerin tohumlarının endosperm 
kısmını emerek beslenmekte, kozalak dökümlerine ve 
yetersiz döllenmeye neden olmaktadır (Bates ve Borden 
2005, Mitchell 2000). Böcek genellikle hortumunu kozalak 
pulları arasından daldırmakta, tohumun dışından 
herhangi bir zararlanma belirtisi görülmemekte ve zararı 
kolaylıkla anlaşılamamaktadır (Reid ve ark. 2009, 
Tamburini ve ark. 2012, Lesieur ve ark. 2014a). Yeni 
oluşan kozalaklarla (ülker) beslenen böceğin hayli zararlı 
olduğu belirlenmiştir. Bu dönemde (ülker dönemi) 
meydana gelen dökülmelerin başlıca sebebi bu böcek 
olup potansiyel ürünün tamamının kaybına neden 
olmaktadır (Bates ve ark. 2002b). Olgun kozalaklardaki 
karakteristik zararı ise böceğin beslenmesi sonucu 
tohumun içinin pörsümesi, süngerimsi bir yapı göstermesi 
şeklinde olup, (Bates ve ark. 2002a) ağır zararlarda 
endospermin tamamı zarar görmektedir (Koerber 1963). 
Ergin L. occidentalis dişi ve erkek bireyleri kozalakların 
olgunluk dönemlerinde günde ortalama erkekler 1.4 ve 
dişiler 2 tohuma zarar vermektedir (Bates ve ark. 2002). 
Dişiler erkelerden ya da nimflerden daha fazla beslenme 
kapasitesine sahiptir. Üreme dönemlerinde yumurta 
üretimi için yüksek oranda gerekli olan azot içeren tohum 
proteinini kullanırlar (Bates ve ark. 2001). 
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L. occidentalis açılmış yumurtaları (01.08.2019)(S. Parlak) L. occidentalis nimf (01.08.2019) (S. Parlak) 

  

L. occidentalis ergin-üstten görünüm (S. Parlak) L. occidentalis ergin-alttan görünüm (S. Parlak) 

Şekil 1. L. occidentalis’in farklı gelişim dönemleri 

Bütün bu zararlar önemli ölçüde tohum kaybına neden 
olmaktadır. Ergin dişilerin kozalak gelişiminin ilk 
dönemlerinde 80 kadar yumurta bıraktığı ve bir sezonda 
ergin bir L. occidentalis’in 300 den fazla tohum kaybına 
sebep olabildiği ve predatör ve parazitlenme olmadığı 
takdirde zararın 434 tohuma yükselebildiği 
bildirilmektedir (Bates ve ark. 2002a, Bates ve Borden 
2005). Böcek özellikle çam türlerinde uzun hortumu ile 
tohumun endosperm kısmını emmekte, beslenmek için 
tercihen yeni oluşan kozalakları seçmekte ve tohum 
çimlenmesini % 80’lere kadar azaltabilmektedir. Doğal 
meşcerelerde ise bu zarar % 50’lere kadar yükselmektedir 
(Gobbi ve Lencioni 2009). Erken dönem zararlarda 
kozalakların atılmasına, tohumların azalmasına veya 
çimlenmesini engelleyerek rezervlerin büyük oranda 
azalmasına neden olmaktadır (Bates ve ark. 2001, Bates 
ve ark. 2002). 

Böcek hortumunu doğrudan tohuma doğru daldırmakta, 
tükrük salgılayarak tohumu yumuşatmakta ve tohumun 
yağ ve protein içeriğini emmektedir (Bates ve ark. 2001). 

Böcek yeni gelişmeye başlayan kozalakları emerek 
atılmasına neden olmaktadır. Tohum içlerinin büzüşmesi 
yanında farklı derecelerdeki zararlanmalarda tohumun 
yağ ve protein kısımları emilerek tamamen boş hale 
gelebilmektedir (Bates ve ark. 2000a,b 2002, Strong ve 
ark. 2001, EPPO 2010, Mutke ve ark. 2014). Erken 
dönemde kabuğu sertleşmeden zarar gören tohumlarda 
ise büzüşmüş tohumlar meydana gelmekte ve tohum 
oluşumunu azaltmaktadır (Bates ve ark. 2000, Strong ve 
ark. 2001). 

L. occidentalis’in İğne Yapraklı Ağaç Türlerine Etkileri 

L. occidentalis’in hemen hemen bütün iğne yapraklı 
türlerde zarar yaptığı belirlenmiştir. Pinus contorta Dougl. 
ve Pinus monticola Dougl’da bir yıllık kozalaklarda % 75’e 
kadar tohum kaybına neden olduğu bildirilmektedir 
(Bates ve ark. 2000, Bates ve ark. 2002, Strong ve ark. 
2001). Bazı ibreli türlerde tohum ve fide oluşumunu % 50 
oranında azalttığı görülmüştür (Blatt 1994, Bates ve ark. 
2000, Bates ve ark. 2001). Sicilya’da Pinus halepensis, P. 
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laricio, P. pinea, P. nigra, Pseudotsuga menziesii üzerinde 
1430 metre rakımda bulunmuştur (Maltese ve ark. 2009). 
Yine Kuzay İtalya’da Pinus strobus, P. sylvestris, P. nigra, 
Pseudotsuga sp türlerinde rastlanmıştır (Hellrigl 2006, 
Rice ve ark. 1985). Türkiye’de ilk kez 2009 yılında tespit 
edilmiş (Arslangündoğdu ve Hızal 2010) fakat ibreli 
türlerimizde yaptığı zarar ve şiddeti hakkında bir çalışma 
yapılmamıştır.  

Böceğin ana konukçusu ibre yapraklılar, esas itibarıyla 
çamlardır. P. menziesii, gibi türlerde az da olsa zarar 
yapmaktadır. Juniperus, Tsuga, Picea, Cedrus, Calocedrus 
cinslerinde de artan oranda zarar yaptığı rapor edilmiştir. 
Pseudostuga menziesii (Mirb.) de yapılan çalışmada geç 
dönemde dişilerin iki haftalık bir beslenme peryodunun 
dolu tohum oluşumunu % 70 oranında azalttığı 
belirlenmiştir (Koerber 1963, Campbell ve Shea 1990, Lait 
ve ark. 2001, Mjøs ve ark. 2010, Bates ve ark. 2000,a,b 
2002). Pinus echinata’da tohum bahçelerinde zarar 
oranının %83’e kadar çıkabildiği bildirilmektedir (EPPO 
2010). Duglas ağaçlarında yaptığı zararın % 41 olduğu 
(Koerber 1963) ve yapılan kontrollü çalışmalarda Pinus 
strobus’ta nimflerin meydana getirdiği zararın tohum 
üretimini % 75 oranında azalttığı belirlenmiştir. Tohum 
tutma oranını ise % 47 azaltmıştır (Bates ve ark. 2002a). L. 
occidentalis’in beslenme zararı tohumun farklı gelişim 
dönemlerine göre değişebilmektedir. Tohum kabuğu 
sertleşmeden meydana gelen zararlarda tohum çökmekte 
ya da kısmen gelişmektedir. Tohum kabuğu sertleşmeye 
başladığında tohum bozulmakta ve buruşmaktadır. 
Labaratuvar şartlarında böceğin zarar oranının % 55 
olduğu belirlenmiştir (Krugman ve Koerber 1969). İkinci 
dönem nimflerin Pinus echinata kozalaklarında sadece 
dört hafta beslenmeleri sonucu % 100 oranında kozalak 
dökümüne sebep olduğu belirlenmiştir. Kozalağın 
dökülmesine neden olan zararlar, nimflerin beslendiği yaz 
sonunda da meydana gelmektedir (DeBarr ve Kormanik 
1975). Portekiz’de Farinha ve ark., (2018) tarafından fıstık 
çamında yapılan çalışmada, tek bir fıstık çamında 2 yaşlı 
olgunlaşmamış kozalakçıkların yaklaşık %60’ının 
ölümünden bu böceğin sorumlu olduğu, böceğin 
erişiminin engellendiği iki yaşlı kozalakçıklarda ise 
ölümlerinin %83 oranında azaldığı tespit edilmiştir.  

L. occidentalis’in Ormancılık Faaliyetlerine Etkileri 

L. occidentalis kozalak ve tohumlarla beslenmekte, yeni 
oluşan kozalakların dökümüne ve tohum kaybına sebep 
olmaktadır (Cibrian-Tovar ve ark. 1986, Hedlin ve ark. 
1981, Koerber 1963, Santini 2009, Strong 2006). Böcek 
sadece tohum meşcereleri için değil doğal meşcereler için 
de tehdit oluşturmakta, uygun iklim şartları ve doğal 

düşmanlarının olmaması nedeniyle kozalaklı türlerin 
doğal gençleştirilmesinde büyük tehdit oluşturmaktadır 
(Roversi ve ark. 2011, Tamburini ve ark. 2012, Bracalini ve 
ark. 2013, Lesieur ve ark. 2014). Tohum bahçelerinde % 
80’lere varan azalmaların olduğu bildirilmiştir. Bu nedenle 
koniferlerde tohum kalitesini ve canlılığını azaltarak 
ekonomik kayıplar meydana getirmektedir (Bracalini ve 
ark. 2014). Hafif ve orta derecede beslenme zararlarında, 
tohumun fidan oluşturma kapasitesi kontrole göre % 80 
azalmaktadır (Bates ve ark. 2001). Bu çalışmalar L. 
occidentalis’in gelecekteki orman stratejileri için dikkate 
alınması gerektiğini teyit etmektedir. Erginler ve nimfler 
tohumun endosperm kısmıyla beslenirler ve tohumun 
zarar görerek yüksek oranda dökülmesine ve % 80 lere 
varan kayıplara neden olabilmektedir (Reid ve ark. 2009, 
Resh ve Carde 2009). Lesieur ve ark., (2012) karaçamda 
yaptığı çalışmada böceğin hafif zarar şiddetlerinde bile 
çimlenme oranlarını % 20’nin altına düşürdüğünü 
belirlemiştir. Lesieur ve ark (2014)’nın diğer ağaç 
türlerinde yapılan çalışmalarda, hafif zarar düzeylerinde 
bile çimlenme oranlarının %30’un altına düştüğü 
görülmektedir. Orta derecede yaptığı zararlara ise 
çimlenme oranları % 5’in altına düşmüştür.  

L. occidentalis’in doğal ormanlarımızdaki yayılışı ve zararı 
her geçen gün görünür şekilde artmış ve üretim 
çalışmalarını etkilemeye başlamıştır. Özellikle doğal 
gençleştirme ve fidanlık çalışmalarında L. occidentalis 
zararından dolayı tohumların çimlenme oranlarındaki 
azalmalar üretim çalışmalarını olumsuz etkilemiştir. Bu 
konuda yapılan çalışmalarda, ibreli ormanların 
rejenerasyon potansiyelini düşürdüğü ve konukçusu olan 
ibreli türlerin doğal rejenerasyonunu etkileyebileceği 
düşünülmektedir (Rabitsch ve Heiss 2005, Tamburini ve 
ark. 2012, Lesieur ve ark. 2014a, Lesieur ve ark. 2014a). 
Çeşitli fungal hastalıkları bulaştırabileceği belirlenmiştir 
(Luchi ve ark. 2012, İpekdal ve ark. 2019). 

L. occidentalis’in, ayrıca tohum oluşumu ve gelişimi 
evrelerindeki zararlarının yanı sıra olgun tohumla 
beslenmesi sebebi ile elde edilen tohumların çimlenme 
yeteneği, bin dane ağırlığı gibi özelliklerinde de 
azalmalara sebep olabilmektedir. Lesieur (2014)’in 
çalışmasında doğal rejenerasyon için gerekli tohumlarda 
L. occidentalis kaynaklı kaybın %70’in üstüne çıkabildiği 
tespit edilmiştir. Tohumun tüm içeriğinin 1/3’ünden 
fazlası tüketildiğinde, tohumun çimlenme yeteneğini 
kaybettiği belirlenmiştir. Laboratuvarda L. occidentalis’in 
beslendiği tohumların sadece %18’inin çimlendiğini tespit 
edilmiştir. Yapılan çalışmalarda (Bates 1999, Bates ve 
ark.,2000b) ve Bates ve ark.2001) az ve orta şiddette L. 
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occidentalis zararına uğramış göknar tohumlarından fidan 
oluşumunun zarara uğramamış tohumlara göre %80’den 
fazla azaldığını tespit etmiştir.  

Karaçamda yapılan çalışmada %24.6 oranında zarar tespit 
edilmiş ve yüzdürme testinde çöken tohumlarda ortalama 
çimlenme yüzdesi karaçamda %13.9, sarıçamda ise %33.3 
olarak tespit edilmiştir (Kalkan ve ark. 2021). 

L. occidentalis ile Biyolojik Mücadele 

L. occidentalis ile mücadelede, parazitoit ve 
predatörlerine ilişkin biyolojik mücadele araştırmaları 
yapılmaktadır. Yumurta parazitoitlerinin belirlenmesi 
konusunda yapılan çalışmada, parazitlenmenin %87’sinin 
Gryon pennsylvanicum (Ashmean) (Hymenoptera: 
Scelionidae), %8’inin Anastatus pearsalli Ashmean 
(Hymenoptera: Eupelmidae) ve %4’ünün Ooencyrtus 
(Hymenoptera: Encyrtidae) türü olduğu bildirilmiştir 
(Bates ve Borden, (2004). Ülkemizde yapılan arazi 
çalışmalarında L. occidentalis’in yumurtalarından A. 
bifasciatus ve O. telenomicida (Vassiliev) (Hymenoptera: 
Encyrtidae) parazitoitleri elde edilmiştir (Oğuzoğlu ve Avcı 
2020). Erginlerin ise Trichopoda pennipes (Fabricius) 
tarafından tüketildiği belirtilmektedir (Ridge-O’Connor 
2001). 

2016’da Artvin’de yapılan gözlemlerde peygamberdevesi 
(Mantis religiosa L (Dictyoptera, Mantidae) ve Argiope 
bruennichi Scopoli (Araneae: Araneidae)’nin L. 
occidentalis nimf ve erginlerini avladığı tespit edilmiştir. 
Bununla birlikte bunlar L.occidentalis’e özelleşmiş avcılar 
olmadığı için biyolojik mücadele amacıyla kullanımı 
mümkün görülmemektedir (İpekdal ve ark. 2019). 
Laboratuvar şartlarında yapılan çalışmalarda I. 
fumosorosea’nın, L. occidentalis’in biyolojik 
mücadelesinde iyi bir potansiyeli olabileceğini 
belirtilmektedir (Barta 2010). Fungal uygulama yapılan L. 
occidentalis’lerin mantara karşı hassas oldukları ve 10-30 
gün içerisinde bazılarının öldüğü bildirilmiştir (Rumine 
and Barzanti 2008).  

Yapılan araştırmalardan görülmektedir ki ülkemizde L. 
occidentalis ibreli türlerde tohum kaynaklarını ve 
verimliliğini tehdit eder konuma gelmiştir. Örneğin Parlak 
(2017)’ın yaptığı çalışmada fıstıkçamında ortalama boş 
tohum oranlarının % 59 olduğu belirlenmiştir. Böceğin 
biyolojisi ve yayılma hızı göz önüne alındığında, tehdidin 
boyutunun daha da genişleyeceği öngörülmektedir 
(Kalkan ve ark. 2021). 

Ülkemizde tohum meşcereleri ve bahçeleri, ormanların 
yenilenmesi, yeni ormanların kurulması, gerekli 
durumlarda yangın sonrası sahaların yeniden 
ormanlaştırılması gibi temel ormancılık faaliyetleri için en 
önemli kaynaklar olup, bu kaynakların verimliliği ve 
sürekliliğini etkileyebilecek her türlü biyotik ve abiyotik 
faktörün ülkemiz ormanlarının sürekliliği için bir tehdit 
olduğu göz ardı edilmemelidir. Böceğin sebep olduğu 
tohum kayıplarının doğal ormanlarda gençliklerin 
oluşumunu engelleme ya da geciktirme potansiyeline 
sahip olduğu düşünüldüğünde, uzun vadede tehditin 
boyutlarının daha da büyük olduğu söylenebilir. L. 
occidentalis ile mücadele konusununda henüz etkili bir 
çözüm bulunamamıştır fakat çok sayıda çalışma devam 
etmektedir (İpekdal ve ark. 2019). 

L. occidentalis ile etkili bir mücadele yöntemi 
bulunamamasının sebeplerinden biri de böceğin hayat 
döngüsüne bağlı olarak yersel ilaçlama imkânlarının 
kısıtlanması, arıların ve diğer türlerin etkilececek 
olmasıdır. Bu bakımdan böcekle mücadelede biyolojik 
mücadelenin öne çıkarılması veya etkili yakalama 
tuzaklarının geliştirilmesi düşünülebilir. Biyolojik 
mücadelede böcekle beslenebilecek ve gelişim dönemleri 
birbirine paralel yırtıcıların üretimi söz konusu 
olabilecektir. Liccardo ve ark., (2020)’na göre sentetik ve 
kimyasal ilaçların yan etkilerine rağmen, biyolojik kontrol 
uygulamaları herhangi bir kimyasal kirletici veya kalıntı 
unsuru oluşturmaz ve bu bakımdan biyolojik kontrolde 
kullanılan yöntemler bitki koruma için çok daha uygundur. 
Predatör böceklerden biri olan Z. renardii ile L. 
occidentalis’in nimf dönemleri çakıştığından, mücadelede 
etkili şekilde kullanılabilecek bir yırtıcı potansiyeli 
taşımaktadır. Bu çalışmada her iki tür hakkındaki literatür 
bilgileri ve arazi gözlemlerinden faydalanılarak bu 
derleme makale oluşturulmuştur.  

Z. renardii’nin Biyolojik Mücadelede Kullanımı 

Biyolojik mücadelede kullanılan ve Reduviidae 
familyasından olan predatör böcekler, en farklı yırtıcı 
böcek ailelerindendir ve aynı alt aile, hem endojen hem 
de eksojen yapışkan tuzak avlama stratejileri geliştiren 
eklembacaklılardır (Zhanga ve ark. 2016). Reduviidae 
familyası dünya çapında Hemiptera grubunun ekonomik 
bakımdan en önemli böcekleridir. Tarımsal 
ekosistemlerde, ormanlarda, tropikal yağmur 
ormanlarında ve yarı kurak bölgelerde bulunurlar. 
Reduviidler doğal ve plantasyon ormanlarında, bitki 
örtüsü üzerinde, kuş yuvalarında, mağaralarda ve 
örümcek ağlarında yaşarlar. Her ekosistemdeki başarıları, 
avlanma ile ilgili morfolojik ve fizyolojik 
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adaptasyonlarından kaynaklanmaktadır. Reduviidae 
familyası üyeleri zararlı böcekleri kontrol altında tutmada 
önemli bir rol oynayan etkili predatörlerdendir 
(Sahayaraj, (2014). Bu familyadan olan yırtıcı böcekler 
biyolojik mücadelede önemli bir rol oynar (Ellsworth ve 
ark. 2011). Bazı tarımsal ürünlerde tarla ve laboratuar 
deneyleri yapılmış ve biyolojik kontrol programlarında 
yaygın olarak kullanılmaya başlanmıştır (Sahayaraj 2014). 

Reduviidae familyası orta - büyük böceklerden oluşan, 
uzun gövdeli ve dar kafalı, kavisli bir emgi hortumu 
bulunan 25 alt familyaya ait yaklaşık 7.000 tanımlanmış 
tür içeren bir ailedir. Birçoğu eklembacaklılar için genel 
yırtıcı özellik gösterirler (D’hervé ve ark. 2018). 
Reduviidae familyasının %96'sından fazlası zoophag 
predatörlerdir. Çoğu Reduviid, ormanın yanı sıra tarım 
alanlarındaki böceklerin de yırtıcılarıdır. Bu familyaya ait 
yırtıcı böceklerin genellikle diğer böcekler ve 
eklembacaklılardan oluşan çok çeşitli avlarla beslendiği 
bilinmektedir. Avları, Coleoptera, Hemiptera, 
Hymenoptera, Isoptera, Lepidoptera ve Orthoptera 
familyalarından çeşitli böcekleri içerir. Reduviidlerin çok 
farklı böceklerle beslenmesi nedeniyle zararlı böceklerin 

kontrolünde biyolojik mücadele unsuru olarak 
kullanılması son yıllarda giderek artan bir ivme 
kazanmıştır (Sahayaraj 2014). 

Reduviidae familyasının en yaygın ve faydalı cinslerden 
biri, hem nimf hem de ergin döneminde diğer böceklerle 
beslenen Zelus ve Sinea'dır. Zelus renardii Kolenati, 
Arizona’da pamuklarda biyolojik mücadelede zararlı 
kontrolüne en çok katkıda bulunan yırtıcı böcektir 
(Ellsworth ve ark. 2011). Zelus cinsi, batı yarımkürenin 
tropikal ve ılıman bölgelerine dağılmıştır. En çok dikkat 
çeken üç tür Z. luridus, Z. renardii ve Z. tetracanthus’dur 
(Bellows ve Fisher 1999). 

Bu familyadan olan Z. renardii, farklı tarımsal bitkilerde ve 
meyve ağaçlarında hem zararlı hem de faydalı böceklere 
saldıran genel bir predatördür (Lozano ve ark. 2018). 
Birçok çalışmada ortaya konulduğu üzere, Z. renardii, 
Hemiptera, Lepidoptera, Coleoptera, Hymenoptera, 
Neuroptera, Blattaria veya Orthoptera takımlarına ait 
tüm böcek türlerini avlamaktadır (Pinzari ve ark. 2018). 
İzmir’de 2021 yılında erginlerin biberler üzerindeki yaprak 
bitleri ile beslendikleri gözlenmiştir (Şekil 2). 

  
Z. renardii yumurtaları (Cornara ve ark 2016) Zelus renardii nimfleri (01.08.2019-Bursa) (S. Parlak) 

  
Zelus renardii ergini (02.07.2021-Bursa) (S. Parlak) Zelus renardii ergini (24 Temmuz 2021)-İzmir (S. Parlak) 

Şekil 2. Zelus renardii’nin farklı gelişme dönemleri
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Reduviidae familyasının tür çeşitliliği ve uyum sağlama 
kapasitesi, dünyanın farklı bölgelerinde kolonileşmelerine 
olanak sağlamıştır (Şekil 3). 

  
Şekil 3. Zelus renardii’nin dünyadaki yayılışı (URL-1) 

Bu durum türün muhtemelen insan faaliyetleri tarafından 
dağıldığını, farklı böcek türlerinin Z. renardii'nin ergin ve 
nimf dönemlerinde genel besinleri olduğunu 
göstermektedir. Yapılan çalışmalarda Z. renardii’nin 
biyolojik kontrol ajanı olarak kullanılabilirliği anlaşılmıştır 
(Bella 2020). Yüksek kolonizasyon kapasitesi sayesinde 
sürekli yayılan bir türdür. Değişik habitatlarda, kentsel 
alanlarda ve tarım alanlarında sıkça görülmekte ve yüksek 
yoğunluklara ulaşabilmektedir (Lozano ve ark. 2018). 
Zelus renardii diğer Zelus türlerine göre çok farklı iklim 
tiplerinde yayılış gösterebilmektedir. Bu bakımdan diğer 
Zelus türlerine göre olumsuz çevresel koşullara uyum 
sağlamada daha başarılıdır (Weirauch 2012). Bu özellikler 
Z. renardii’yi öncü bir tür olarak düşündürmekte ve 
yüksek sıcaklık, yiyecek kıtlığı gibi olumsuz koşullara daha 
toleranslı yapmaktadır (Weirauch 2012). 25 - 30 ° C 
arasındaki sıcaklıklar nimflerin optimum gelişimine 
uygundur. Tropikal veya Arktik bölgelerde olduğu gibi 
daha yüksek ve daha düşük sıcaklıklar, nimf dönemindeki 
ölüm oranını artırmaktadır (Pinzari ve ark. 2018, Rattu ve 
Dioli 2020). Hayatta kalma ve gelişme oranları, özellikle 
erken dönemlerde 25 - 30 °C'de önemli ölçüde artış 
göstermiştir. Z. renardii’nin özellikle Temmuz ve Ağustos 
aylarındaki aşırı sıcaklıklara tolerans gösterdiği 
belirlenmiştir. Doğadan toplanıp sıcak koşullar altında bile 

laboratuvara getirilen Z. renardii örnekleri hayatta 
kalabilir, kolayca koloniler oluşturabilir ve düzensiz 
beslenmeleri bile genellikle üreme başarılarını etkilemez 
(Pinzari ve ark. 2018). Sıcaklığın yanında fotoperiyod gibi 
diğer faktörler, bu yırtıcının yetiştirilmesinde önemli 
olabilir (Ali ve Watson 1978). Öncü bir tür olarak Z. 
renardii, kısa avlanma ve beslenme süresi ve çiftleşme 
başına yüksek yavru oranı gibi biyolojik parametreleri, 
doğal alanlarda yayılışı için ekolojik avantaj sağlamaktadır 
(Bella 2020). Polifag bir avcı olmasına ve genellikle faydalı 
eklembacaklılarla beslenmesine rağmen, besinlerinin 
önemli bir kısmını zararlı böcekler oluşturmaktadır (Ables 
1978).  

Reduviid predatörler kimyasal ilaçlara karşı 
Coccinellidler’den daha dayanıklıdır. Ekolojik faktörlere 
adaptasyonu, bitki sağlığı ürünlerine karşı dayanıklılığı, 
potansiyel olarak Reduviidae familyası üyelerini biyolojik 
kontrolde kullanılabilir kılmaktadır. İlaveten Reduviidae 
avcıları ana pestisitlere ve biyopestisitlere karşı 
dirençlidir. Bu grup predatörlerin, haşere mücadele 
programlarında biyolojik kontrol için önemli bir ajan 
oldukları kabul edilmektedir (Sahayaraj 2014). 

Yırtıcı böceğin biyolojik mücadelede etkinliği, öldürdüğü 
avın sayısına, kalitesine, avlanma ve üreme kapasitesine, 
av arama ve yakalama süresine, avı sindirimi, açlık, av 
tercihi ve yırtıcı böcekler arasındaki rekabet gibi 
faktörlere bağlıdır (Sahayaraj 2014). Bir reduviid'in 
biyolojik mücadeledeki etkinliği avın türüne ve gelişim 
dönemine bağlıdır. Dişi Reduviidae yırtıcı böcekler, 
erkeklerden daha fazla besin tüketmektedir ve etkinliği 
sadece cinsiyete bağlı olmayıp, yırtıcı böceğin genel 
habitatına ve gelişim dönemine de bağlıdır. Reduviidae 
familyası üyeleri beslenmeleri gerekenden daha fazla 
sayıda avı öldürmekte ve bu özellik biyolojik kontrolde 
önemli bir unsur haline getirmektedir (Sahayaraj 2014). 
Reduviids familyasındaki büyük yırtıcı böcekler büyük 
avla, küçükler ise küçük avlarla beslenmeyi tercih 
etmektedir. Yırtıcı oranı 1-18 av/gün arasında 
değişmektedir ve av boyutuna bağlıdır. Bu nedenle etkili 
kontrol için, avcının böcek istilasına uğramış alanlara 
zamanında salınması gereklidir (Sahayaraj 2014). Z. 
renardii avını genellikle bir dakikadan kısa sürede felç 
eder. Orta  -büyük boy bir öğünü bitirmesi 60 ila 80 dakika 
sürmektedir (Pinzari ve ark. 2018). Z. renurdii, 48 saatten 
biraz daha fazla bir sürede kendi vücut ağırlığı kadar avla 
beslenmekte ve son beslenmeden yaklaşık 24 saat sonra 
başka bir avı tüketmeye hazırlanmaktadır. Gıda 
sindirmedeki hız, tüketilen av sayısı ve av boyutu, 
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yırtıcıların etkinliğini ve predatörlüğe uygunluğunu 
etkilemektedir (Cohen 1993). 

Zelus'un, hektar başına 50.000-75.000 gibi yüksek 
yoğunluklarına ulaştığı bilinmektedir (Ables 1978). Hem 
nimfler hem de erginler büyük miktarlarda avla 
beslenebilir (Davranoglou 2011). Avcılık etkinliği, 
çiftleşme süresi, kısa beslenme süresi, dağılışındaki başarı 
gibi bazı temel biyolojik parametreler Z. renardii’yi diğer 
Zelus türlerinden daha başarılı yapmaktadır. Bir diğer 
özelliği ise kısa beslenme süresi nedeniyle kendisinin av 
olma ihtimali azalmakta ve bu husus Z. renardii’nin 
yayılışını dafa fazla teşvik etmektedir (Weirauch 2012). Z. 
renardii nimfleri genellikle yaprak bitleri, bitler ve 
tripslerle beslenirken, yetişkinler yakalayabildikleri 
hemen hemen her eklembacaklıyla beslenirler (Pinzari ve 
ark. 2018). Yapılan gözlemlerde Z. renardii’nin en az 15 
farklı türü avladığı ve beslendiği belirlenmiştir. 
Beslenmesinin % 20.9'u potansiyel olarak yararlı 
eklembacaklılardan, % 39 Lepidopter larvaları% 11 
muskoid sinekleri ve % 50 çeşitli böceklerden 
oluşmaktadır. Ön ve orta tibiasındaki yapışkan salgı avın 
yakalanmasını kolaylaştırmaktadır. Hortumu ile avın içine 
zehir enjekte ederek 48 saat sonra avlarının %86,7’sini 
öldürmektedir. Genellikle bir dakikadan kısa sürede avını 
felç etmekte ve besleme süreci büyük avlarda 60 ila 80 
dakika sürmektedir (Ables 1978, Pinzari ve ark. 2018). 

Z. renardii’nin yetişkinleri, yakalayabildikleri herhangi bir 
eklembacaklı ile beslenebilmektedir. Erginlerin bir günde 
yaklaşık 42 adet Pectinophora gossypiella (family 
Gelechiidae) yumurtası ya da 75 adet ilk dönem 
larvalarından tükettikleri gözlenmiştir. Ayrıca, Z. 
renardii’nin biyolojik mücadelede kullanılan Nabis spp. ve 
Chrysoperla rufilabris larvaları ile beslendiği ve ciddi 
şekilde azalttığı gözlenmiştir. Nimfleri ise yaygın olarak 
yaprak bitleri ve yaprak zararlıları ile beslenmektedir 
(Bellows ve Fisher 1999). Z. renardii sadece ilk nimf 
döneminde bir süre polen veya nektarlardan 
beslenmektedir (Liccardo ve ark. 2020). Laboratuvar 
çalışmaları, Z. renardii'nin Xylella fastidiosa bakterisinin 
zeytinlerde görülen ve yaprak yanıklığına neden olan 
vektörlere karşı biyolojik mücadelede iyi bir aday 
olduğunu ortaya koymuştur (Liccardo ve ark. 2020). 

Avı yakalamak için kullanılan yapışkan maddenin 
kökenine bağlı olarak, temelde iki farklı tür yapışkan tuzak 
avcılığı ayırt edilebilir: Yapışkan tuzak ile avlananların 
büyük çoğunluğu, farklı vücut kısımlarında bulunan 
bezlerden yapışkan maddeler salgılar. Örneğin yapışkan 
salgı bazı Reduviidae'lerin bacaklarında bulunur (Zhang ve 
Weirauch 2013, Zhanga ve ark. 2016). 'Kendinden 
yapışkanlı' suikastçı böcekler (endojen yapışkanlı 
predatörler) Zelus cinsinde tanımlanmıştır ve şu anda 
Harpactorin familyasında en az 12 cinse ait türleri içerdiği 
bilinmektedir (Zhang ve Weirauch 2013, 2014). Erken 
dönem nimfler yapışkan bezlerden yoksundur, ancak ön 
ve orta bacaklarını yapışkan kaplamak için kendi 
yumurtalarındaki yapışkan maddeleri kullanırlar 
(Weirauch 2006). Bu özellik onların avlanma başarılarını 
önemli ölçüde artıran bir stratejidir. Yapılan çalışmalarda, 
yapışkan maddeye sahip nimflerin daha fazla avlanma 
kapasitesine sahip ve rüzgâra karşı daha dirençli oldukları 
ve böceğe daha iyi yapışmayı sağladığı görülmüştür (Law 
ve Sediqi 2010, Weirauch 2012, Zhanga ve ark. 2016). Z. 
renardii tibiasında bulunan bezlerden salgılanan bu 
salgılar avın kaçmasını da önlemektedir (Pinzari ve ark. 
2018). 

Türkiye’de Z. renardii ilk defa Ankara ve istanbul'da 2016 
yılında görülmüş (Çerçi ve Koçak 2016), 2020 yılında 
Ankara'da kayıt altına alınmıştır. Bu yeni kayıt yayılış 
alanının Anadolu’nun doğu kısmına doğru genişlediğini 
göstermektedir (Kıyak 2020). Tarafımızdan yapılan 
incelemelerde böceğin nimfleri 2019 yılı mayıs ayında 
Bursa merkezde karaçam ağaçları üzerinde görülmüş ve 
beslendiği tespit edilmiştir. Böceğin farklı büyüklükteki 
nimfleri laboratuvara getirilerek karasineklerle beslenmiş 
ve nimf döneminde bulunan L. occidentalis ile aynı cam 
petriye konulmuştur. Yapılan gözlemlerde Z. renardii’nin 
kısa sürede L. occidentalis nimflerine saldırdığı ve 
beslendikleri görülmüştür. Aynı cam petriye konan farklı 
büyüklükteki nimflerin ise yiyecek kıtlığı nedeniyle büyük 
nimlerin, küçüklerle beslendikleri ve kanibalizm davranışı 
sergiledikleri görülmüştür (Şekil 4, 5). Bu konuda yapılan 
çalışmalarda aç kalma durumunda Z. renardii nimf ve 
erginleri arasında kanibalizmin sık görülen bir davranış 
olduğu ve bu davranışın popülasyonun kendi kendini 
kontrol etmesini sağladığı bildirilmektedir (Cisneros ve 
Rosenheim 1997, Liccardo ve ark. 2020). 



Zelus renardii (Kolenati, 1857) (Heteroptera, Reduviidae)’nin Tohum Zararlısı Leptoglossus occidentalis (Heidemann, 1910)’e Karşı Biyolojik 
Mücadelede Kullanılabilirliği 

198 / S. Parlak  / AÇÜ Orman Fak Derg 23(1):190-201 (2022) 

  
Şekil 4. Z. Renardii’de kanibalizm (sol) ve beslenme (sağ) 01.08.2019 (S. Parlak) 

 

  
Şekil 5. Beslenme esnasında ergin Z. Renardii (sol) ve alttan görünümü (sağ) 02.07.2021 (S. Parlak) 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Z. renardii, Amerika’da predatör böceklerden ticari olarak 
temin edilebilen (URL-2) tek türdür (Hernandez ve ark. 
2019). Bu tür biyolojik mücadelede zararlı böceklerin 
kontrolüne katkıda bulunabilecek genel bir yırtıcıdır fakat 
aynı zamanda biyolojik mücadele kullanılan çeşitli türlerin 
de predatörüdür (Petrakis ve Moulet 2011). Yapılan son 
araştırmalar, Z. renardii'yi Philaenus spumarius'un 
biyolojik kontrolü için uygun aday olarak önermektedir 
(Pinzari ve ark. 2018). Zelus renardii'nin istilacı doğası 
nedeniyle, biyolojisini araştırmak ve doğal entomofauna 
üzerindeki etkisini incelemek gerekir (Lozano ve ark. 
2018). Genel yırtıcı olarak hem doğal hem de biyolojik 
kontrolde kullanılan diğer böcek poplasyonlarını 
etkileyebilir. Örneğin, Z. renardii tarımsal zararlıların 
biyolojik kontrol ajanları olarak kullanılan krizopitler ve 
afelinidlerin populasyonlarını önemli ölçüde azaltabilir 
(Cisneros ve Rosenheim 1997, Pinzari ve ark. 2018). Bu 
bakımdan genel yırtıcı davranışı ve istilacı karakteri 
nedeniyle, biyolojik mücadele yapılan alanlarda salınması 
önerilmemektedir (Lozano ve ark. 2018). Yapılacak 

çalışmalarda Z. renardii’nin farklı gelişim dönemlerindeki 
av seçimi ve avlanma davranışları gözlenmelidir (Cisneros 
ve Rosenheim 1997). 

Z. renardii’nin genel predatör özelliği, biyolojik 
mücadeleye karar vermede göz önünde bulundurulması 
gereken bir husustur. Özellikle endemik ve nadir böcek 
türlerinin bulunduğu veya diğer biyolojik mücadele 
unsurlarının kullanıldığı alanlarda salınımı yapılmamalıdır. 
Son yıllarda hem plantasyon hem de doğal 
ormanlarımızdaki ibreli tür tohumlarına büyük zarar 
veren L. occidentalis ile nimf dönemlerinin çakışması 
biyolojik mücadelede Z. renardii’yi iyi bir predatör adayı 
yapmaktadır. Z. renardi’nin hem nimflerinin hem de 
erginlerinin L. occidentalis nimflerine karşı predatör 
davranışları gözlenmiştir. Başarılı olduğu takdirde ibreli 
türlerde çok büyük kayıplara neden olan bu tohum 
zararlısına karşı biyolojik mücadelede kullanılabilir. Bu 
bakımdam türle ilgili daha detaylı laboratuvar ve saha 
çalışmaları yapılmalıdır.  
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